
KNAB aicina piedalīties mācībās par korupcijas
risku izvērtēšanu un pretkorupcijas pasākumu
plāna izstrādi

Korupcijas  novēršanas  un  apkarošanas  birojs  (KNAB)  aicina  valsts  un  pašvaldību
institūciju pārstāvjus, kā arī privātajā sektorā nodarbinātos 4. decembrī no plkst. 10.00
līdz plkst. 15.00 piedalīties bezmaksas tiešsaistes mācībās par to, kā soli  pa solim
izvērtēt korupcijas riskus un izstrādāt efektīvu pretkorupcijas pasākumu plānu.

Ikviena organizācija  publiskajā  un privātajā  sektorā  ir  pakļauta  korupcijas  riskiem,
tostarp situācijām, kurās negodprātīgi darbinieki, veicot amata pienākumus, var gūt
nepelnītu  labumu  vai  radīt  priekšrocības  sev,  citai  personai  vai  personu  grupai.
Korupcijas riska iestāšanās īpaši apdraud organizācijas, kurās ir nekvalitatīvi ieviestas
vai vispār neeksistē iekšējās kontroles sistēmas, kā arī jomas, kas saistītas ar publisko
līdzekļu pārvaldību.

KNAB atgādina, ka korupcijas risku mazināšana ir  viens no organizācijas sekmīgas
funkcionēšanas priekšnoteikumiem. Tādējādi ir svarīgi savlaicīgi radīt efektīvu sistēmu,
kas  novērš  gan  iespējamus  interešu  konfliktus  amata  pienākumu vai  funkciju  izpildē,



gan citus korupcijas riskus, un vienlaicīgi veicina nodarbināto ētisku un godprātīgu
rīcību.

Viens no instrumentiem, kas organizācijas var pasargāt no nodarbināto apzināti vai
neapzināti  pieļautiem pārkāpumiem vai  pat noziedzīgiem nodarījumiem, ir  efektīva
iekšējā pretkorupcijas kontroles sistēma. Šāda pretkorupcijas mehānisma ieviešana ir
obligāta publiskajā sektorā,  taču vēlama arī  privātā sektora dalībniekiem. Efektīva
iekšējās kontroles sistēma, pirmkārt, pasargā organizācijas no iekļūšanas korupcijas
skandālos  un  nodarbinātos  no  amata  pienākumu  veikšanas  interešu  konflikta
situācijās. Otrkārt,  veicina organizācijas ilgtspējīgu attīstību, kā arī  uzlabo darbības
efektivitāti un konkurētspēju, tostarp arī ārpus Latvijas.

Līdzšinējā KNAB pieredze liecina, ka publiskā sektora institūcijas vēl joprojām mēdz
formāli  izpildīt  iekšējās  pretkorupcijas  kontroles  sistēmas  izstrādes  un  ieviešanas
prasības, līdz ar to nenodrošinot korupcijas risku novēršanu un saimniecisku valsts un
pašvaldību budžeta līdzekļu izlietošanu. Lai stiprinātu valsts un pašvaldību institūciju
zināšanas par iekšējās pretkorupcijas kontroles sistēmas izveidi un mudinātu privātā
sektora pārstāvjus ieviest pretkorupcijas mehānismus, KNAB regulāri īsteno bezmaksas
mācības.

Lai  mācībām pieteiktos,  līdz  2.  decembrim jāreģistrējas  elektroniskajā  anketā,  kas
pieejama KNAB tīmekļvietnē.


